



"Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza" a 30 de octubre de 2024

NOTIFICACIÓN DE RESPUESTA
FOLIO 211200724000791

Estimado solicitante
PRESENTE.

En respuesta a su solicitud de información con número de folio 211200724000791, consistente en:

*"En ejercicio de mi derecho a la información pública, solicito respetuosamente la siguiente información:
¿La Secretaría de Salud o su equivalente cualquiera que fuera el nombre de la institución de salud en su estado, tiene algún convenio con la Cruz Roja para la atención de emergencias?
¿cuantas veces la cruz roja se ha involucrado en el tema de aborto a petición de la secretaría de salud (o su equivalente) o de la mujer?
3.-¿Cuántas veces la Cruz Roja ha intervenido en casos donde una mujer, que ha acudido a una clínica u hospital privado por un aborto o ha sido trasladada a una clínica pública porque la clínica privada no contaba con los instrumentos necesarios para atender la emergencia?
4.- Específicamente, solicito el número de intervenciones de la Cruz Roja para salvaguardar la salud de mujeres en riesgo por complicaciones durante un aborto, incluyendo el nombre de los hospitales públicos a los que fueron trasladadas y las fechas en que ocurrieron estos incidentes.
5.- ¿Existe subrogación del servicio de aborto seguro? ¿en cuántas clínicas? ¿Cómo se regula esto?
¿Existe algún convenio? En caso afirmativo adjuntar. Cantidad de abortos subrogados en su caso.
Lo anterior lo solicitó dado que las medidas legales no han sido suficientes para promover una cultura sobre el derecho al aborto, debido a que la polémica social las ha envuelto en dogmas religiosos que mantienen al aborto en una situación inoperante, la información solicitada me permitirá construir una investigación precisa y salvar vidas mediante la adecuada atención de estas emergencias. Quedo a la espera de su pronta respuesta, dentro de los plazos que establece la ley. (Sic)".*

Con las atribuciones y facultades, previstas en los artículos 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; 4, 7, 12, 25 y 26, de la Ley Estatal de Salud; 8 del Decreto del Ejecutivo del Estado, por el que se expide el Reglamento Interior del Organismo Público Descentralizado denominado Servicios de Salud del Estado de Puebla, y con fundamento en los artículos 2 fracción I, 16 fracciones I y IV, 150 primer párrafo, y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; se comunica que, con fecha 7 de octubre del presente año, se hizo de su conocimiento, a través de la declaratoria de parcial competencia que, este sujeto obligado, carece de facultades y atribuciones, para generar, adquirir, obtener, transformar o poseer la información requerida, respecto de:

"[...] 3.- ¿Cuántas veces la Cruz Roja ha intervenido en casos donde una mujer, que ha acudido a una clínica u hospital privado por un aborto o ha sido trasladada a una clínica pública porque la clínica privada no contaba con los instrumentos necesarios para atender la emergencia? 4.- Específicamente, solicito el número de intervenciones de la Cruz Roja para salvaguardar la salud de mujeres en riesgo por complicaciones durante un aborto, incluyendo el nombre de los hospitales públicos a los que fueron trasladadas y las fechas en que ocurrieron estos incidentes. [...]".

En consecuencia, comunico a Usted lo siguiente:

1. ¿La Secretaría de Salud o su equivalente cualquiera que fuera el nombre de la institución de salud en su estado, tiene algún convenio con la Cruz Roja para la atención de emergencias? 2. ¿cuantas veces la cruz roja se ha involucrado en el tema de aborto a petición de la secretaría de salud (o su equivalente) o de la mujer?



Secretaría
de Salud

Gobierno de Puebla



"2024, año del Libro y la Lectura".

Le informo que, en el periodo correspondiente del 01 de octubre de 2023 al 01 de octubre de 2024, este sujeto obligado, no ha suscrito ningún convenio con la Cruz Roja para la atención de emergencias; asimismo, cabe citar por analogía el Criterio de Interpretación SO/003/2019, que a la letra dice:

Periodo de búsqueda de la información. En el supuesto de que el particular no haya señalado el periodo respecto del cual requiere la información, o bien, de la solicitud presentada no se adviertan elementos que permitan identificarlo, deberá considerarse, para efectos de la búsqueda de la información, que el requerimiento se refiere al año inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se presentó la solicitud.

5.- ¿Existe subrogación del servicio de aborto seguro? ¿en cuántas clínicas? ¿Cómo se regula esto? ¿Existe algún convenio? En caso afirmativo adjuntar. Cantidad de abortos subrogados en su caso. Lo anterior lo solicitó dado que las medidas legales no han sido suficientes para promover una cultura sobre el derecho al aborto, debido a que la polémica social las ha envuelto en dogmas religiosos que mantienen al aborto en una situación inoperante, la información solicitada me permitirá construir una investigación precisa y salvar vidas mediante la adecuada atención de estas emergencias.

Al respecto, comunico a Usted que no se cuenta con subrogación del servicio de aborto seguro, ya que las unidades médicas que, hasta mayo de 2024 se encontraban adscritas a este sujeto obligado, cuentan con la infraestructura, insumos y personal capacitado para garantizar el acceso a un servicio integral y de calidad.

Ahora bien, cabe mencionar que de conformidad con lo establecido en el *Convenio de Coordinación que establece la forma de colaboración en materia de personal, infraestructura, equipamiento, medicamentos y demás insumos asociados para la prestación gratuita de servicios de salud, para las personas sin seguridad social*, suscrito entre la Federación y el Estado de Puebla, este sujeto obligado se encuentra en un proceso de transferencia de las unidades médicas a las que refiere el párrafo que antecede, mismo que dio inicio durante el mes de mayo y que, hasta la fecha, continúa vigente.

Sin más por el momento le envío un cordial saludo.

Atentamente
Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los
Servicios de Salud del Estado de Puebla

Confundamento en lo dispuesto por los artículos 169, 170 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, en caso de considerarlo necesario, puede interponer su recurso de revisión, directamente ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado, ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla o a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información, en los términos que establece la propia Ley de la materia.